
FORORD 
 
 
Dette nummer af Nyhedsbrevet indeholder først tre artikler fra medarbejdere med tilknytning 
til Center for Kvalitativ Metodeudvikling. Claus Elmholdt diskuterer implikationerne af at 
forstå interviews som ledende kontekster, dvs. kontekster, der leder interviewpersoner til at 
svare på bestemte måder. Brugen af ledende spørgsmål er velundersøgt, hvorimod de ledende 
aspekter af interviewsituationen er mindre belyst, og dette søger artiklen af Elmholdt at råde 
bod på. Svend Brinkmann argumenterer i den følgende artikel for, at vi bør nedbryde et skarpt 
skel mellem god kvalitativ forskning i epistemisk og etisk forstand. Argumentet går på, at det, 
der gør forskningen god i videnskabelig forstand, også typisk vil gøre den god i etisk forstand 
og vice versa. Dette uddybes gennem en analyse af etiske og videnskabelige kvalifikations-
kriterier for den kvalitative interviewer. Peter Musaeus diskuterer dernæst validering i et dia-
logisk perspektiv på baggrund af sit feltstudie af mesterlære i guldsmedeerhvervet. Interesse-
rede læsere vil kunne læse videre i Musaeus’ ph.d. afhandling ”Crafting Persons” udgivet i 
den gule skriftserie ved Psykologisk Institut, Aarhus Universitet.  
 
Dernæst følger en nyskabelse i Nyhedsbrevet: ”Tips, tricks og spørgsmål”, en fast klumme, 
eller kvalitativ brevkasse om man vil, der denne gang handler om digitalt optageudstyr. Vi vil 
opfordre læsere til fremover at sende spørgsmål ind om elementer i den kvalitative forsk-
ningsproces, der ønskes særligt belyst. Desuden vil vi tilskynde læsere, der måtte sidde inde 
med tips og tricks af interesse for andre kvalitative forskere, til at sende disse ind. Det kan 
handle om software, gode kongresser, netværk osv. 
 
Som sædvanlig har vi også en række anmeldelser, syv i alt, der denne gang er en god blanding 
af anmeldelser af introducerende metodelitteratur og mere teoretiske og meta-teoretiske di-
skussioner.  
 
Listen over nye bøger til anmeldelse kan findes på side 59. Er du interesseret i at anmelde en 
bog så kontakt Lone Hansen lone@psy.au.dk. Anmeldelser honoreres med et gratis eksemplar 
af bogen eller et årsabonnement på Nyhedsbrevet. 
 
Vi bringer annoncer for kvalitative forskerkurser. Blandt andet ”Det kvalitative forsknings-
interview” ved Steinar Kvale, Claus Elmholdt og Svend Brinkmann, som finder sted på 
Psykologisk Institut, Aarhus Universitet den 26. – 28. april, 2006. Derudover findes annoncer 
for Internationale konferencer. 
 
Centerets hjemmeside www.psy.au.dk/ckm/ der pt. re-designes, vil i den nye version kunne 
ses omkring 1. februar 2006. Den nye version vil ud over anmeldelser og artikler fra tidligere 
udgaver af Nyhedsbrevet også inkludere en løbende nyhedsopdatering samt en oversigt over 
igangværende forskningsprojekter ved Center for Kvalitativ Metodeudvikling.  
 
Deadline for næste nummer er 1. april 2006. Vi vil opfordre læsere til at skrive og indsende 
artikler, der enten handler om teoretiske og praktiske/metodiske aspekter af kvalitativ forsk-
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ning eller præsenterer eksempler på egen kvalitativ forskning. Du er velkommen til at kon-
takte redaktørerne (claus@psy.au.dk eller svendb@psy.au.dk) for at drøfte mulighederne for 
at skrive en artikel til nyhedsbrevet. Bidrag sendes pr. e-mail til Center-sekretær Lone Hansen 
lone@psy.au.dk som word dokument. Har du spørgsmål kan du også kontakte Lone Hansen 
på telefon 89424916. 
 

Århus den 28. november 2005 
Svend Brinkmann & Claus Elmholdt 
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